Universidade do Estado de Santa Catarina
REITORIA UDESC

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001
Florianópolis SC Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

          RESOLUÇÃO Nº 035/2014 – CONSEPE

Altera pré-requisitos de disciplinas e quadro de
equivalência de disciplinas do Curso de Bacharelado
em Geografia, do Centro de Ciências Humanas e da
Educação – FAED da Fundação Universidade do
Estado de Santa Catarina – UDESC.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições,
considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 6163/2014, tomada em sessão
de 11 de setembro de 2014, observando as prerrogativas conferidas pelo CONSUNI, ao
CONSEPE, pela Portaria n° 001/1995 – CONSUNI, de 29 de junho de 1995, e pelo parágrafo
único do art. 4º do Regimento Interno daquele Conselho,

R E S O L V E:

Art. 1º A denominação da disciplina pré-requisito da disciplina “Ecologia Geral”, da 3ª
fase, do Curso de Bacharelado em Geografia do Centro de Ciências Humanas e da Educação
– FAED, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, passa a ser
“Climatologia” ao invés de “Climatologia I”.

Art. 2º A denominação da disciplina pré-requisito da disciplina “Geomorfologia II”, da 5ª
fase, do Curso de Bacharelado em Geografia do Centro de Ciências Humanas e da Educação
– FAED, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, passa a ser
“Climatologia” ao invés “Climatologia I”.

Art. 3º A denominação da disciplina pré-requisito da disciplina “Pedologia”, da 6ª fase,
do Curso de Bacharelado em Geografia do Centro de Ciências Humanas e da Educação –
FAED, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, passa a ser
“Climatologia” aos invés de “Climatologia I”.

Art. 4º A denominação da disciplina pré-requisito da disciplina “Avaliação de Impacto
Ambiental”, da 7ª fase, do Curso de Bacharelado em Geografia do Centro de Ciências
Humanas e da Educação – FAED, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina –
UDESC, passa a ser “Biogeografia” ao invés de “Biogeografia II”.

Art. 5º A disciplina “Geoprocessamento e Sistemas de Informações Geográficas”, da 7ª
fase, do Curso de Bacharelado em Geografia do Centro de Ciências Humanas e da Educação
– FAED, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, passa a ter como
pré-requisito a disciplina “Sensoriamento Remoto” ao invés da disciplina “Geoprocessamento”.

Universidade do Estado de Santa Catarina
REITORIA UDESC

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001
Florianópolis SC Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

Art. 6º A disciplina “Trabalho de Conclusão de Curso”, da 8ª fase, do Curso de
Bacharelado em Geografia do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED, da
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, passa a ter como pré-
requisito a disciplina “Métodos e Técnicas da Pesquisa” da 6ª fase.

Art. 7º A disciplina “Métodos e Técnicas da Pesquisa/Ensino em Geografia (TCC I)” da
6ª fase, da Matriz curricular  do Curso de Geografia Licenciatura (regulamentada pelas
Resoluções nº 071/2011 – CONSUNI e nº 028/2012 – CONSEPE) tem como disciplina
equivalente “Métodos e Técnicas da Pesquisa”, da 6ª fase da atual matriz curricular
(Resolução nº 60/2013-CONSUNI) do Curso de Bacharelado em Geografia do Centro de
Ciências Humanas e da Educação – FAED, da Fundação Universidade do Estado de Santa
Catarina – UDESC.

Art. 8º A matriz curricular do Curso de Bacharelado em Geografia do Centro de
Ciências Humanas e da Educação – FAED, da Fundação Universidade do Estado de Santa
Catarina – UDESC, em razão das alterações ora estabelecidas, passa a vigorar na forma do
Anexo Único que a esta Resolução acompanha, permanecendo inalteradas as demais normas
de funcionamento do mencionado curso aprovadas pela Resolução nº 60/2013-CONSUNI.

Art. 9º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

  Art. 10 Ficam revogadas as disposições em contrário.

Florianópolis, 11 de setembro de 2014.

Professor Luciano Emílio Hack
Presidente do CONSEPE

Universidade do Estado de Santa Catarina
REITORIA UDESC

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001
Florianópolis SC Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

Anexo Único – Resolução 035/2014 – CONSEPE

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE BACHARELADO EM GEOGRAFIA, DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO - FAED:

Fase Disciplina

Créditos Nº de Turmas C.H.

Docente

por

Disciplina

Pré-requisito Departamento
Área de

conhecimento Teórico Prático Total Teóricas Práticas

1ª.

Introdução à Astronomia 4    4 1    72   DGeo Geografia física

Cartografia Geral 2  2  4 2  2 144    DGeo Cartografia

Estatística para Geografia 4    4 1   72    DGeo Geografia

História do Pensamento

Geográfico

4   4 1  72  DGeo Geografia

Introdução à Geologia 2  2  4 2  2 144  DGeo Geografia Física

TOTAL 16 4  20 7 4 504

Universidade do Estado de Santa Catarina
REITORIA UDESC

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001
Florianópolis SC Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

Fase Disciplina

Créditos Nº de Turmas C.H.

Docente

por

Disciplin

a

Pré-requisito Departamento
Área de

conhecimento Teórico Prático Total
Teórica

s
Práticas

2ª.

Geografia da População 4    4  1    72   DGeo Geografia

Humana

Cartografia Temática 2  2  4  2  2 144 Cartografia Geral;

Estatística para a

Geografia.

DGeo Cartografia

Geografia Econômica 4    4 1   72   DGeo Geografia

Humana

Climatologia  4  4 1  72  DGeo Geografia Física

Teoria Regional 4  4 1  72  DGeo Geografia

Humana

Geologia Geral 2 2 4 2 2 144 Introdução à

Geologia

DGeo Geografia Física

TOTAL 20  4  24 8  4 576

Universidade do Estado de Santa Catarina
REITORIA UDESC

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001
Florianópolis SC Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

Fase Disciplina

Créditos Nº de Turmas C.H.

Docente

por

Disciplina

Pré-requisito Departamento
Área de

conhecimento Teórico Prático Total Teóricas Práticas

3ª.

Geografia Regional I 4    4 1    72   DGeo Geografia Humana

Topografia 2 2  4 2 2 144 Cartografia

Geral

 DGeo Cartografia

Tópicos em Geografia

Econômica

4    4 1    72    DGeo Geografia Humana

Oceanografia 4    4 1   72    DGeo Geografia Física

Ecologia Geral 4   4 1  72 Climatologia  DGeo Geografia Física

TOTAL 18 2  20 6 2 432

Universidade do Estado de Santa Catarina
REITORIA UDESC

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001
Florianópolis SC Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

Fase Disciplina

Créditos Nº de Turmas C.H.

Docente

por

Disciplina

Pré-requisito Departamento
Área de

conhecimento Teórico Prático Total Teóricas Práticas

4ª.

Geomorfologia I 4   4 1    72  Introdução à

Geologia

DGeo Geografia Física

Aerofotogrametria e

Fotointerpretação

2 2 4 2 2 144 Cartografia

Temática

 DGeo Cartografia

Biogeografia 4  4 1  72 Ecologia Geral DGeo Geografia Física

Geografia Regional II 4  4 1  72  DGeo Geografia Humana

Geografia Agrária 4  4 1  72  DGeo Geografia Humana

TOTAL 18  2 20 6 2 432

Universidade do Estado de Santa Catarina
REITORIA UDESC

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001
Florianópolis SC Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

Fase Disciplina

Créditos Nº de Turmas C.H.

Docente

por

Disciplina

Pré-requisito Departamento
Área de

conhecimento Teórico Prático Total Teóricas Práticas

5ª.

Geomorfologia II 4   4 1    72 Geomorfologia I;

Climatologia

DGeo Geografia Física

Sensoriamento Remoto  2 2 4 2 2 144 Aerofotogrametria

e

Fotointerpretação

DGeo Cartografia

Geografia Urbana 4   4 1    72   DGeo Geografia

Humana

Tópicos em

Biogeografia

2 2 4 1 1 72 Biogeografia DGeo Geografia Física

Geografia Industrial 4  4 1  72  DGeo Geografia

Humana

Geografia do Brasil 4  4 1  72  DGeo Geografia

TOTAL 20 4 24 7 3 504

Universidade do Estado de Santa Catarina
REITORIA UDESC

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001
Florianópolis SC Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

Fase Disciplina

Créditos Nº de Turmas C.H.

Docente

por

Disciplina

Pré-requisito Departamento
Área de

conhecimento Teórico Prático Total Teóricas Práticas

6ª.

Planejamento Regional 2 2 4 1 1 72  DGeo Geografia

Tópicos em Geografia

Urbana

4   4 1   72 Geografia

Urbana

 DGeo Geografia Humana

Pedologia 4  4 1  72 Climatologia,

Geologia Geral

DGeo Geografia Física

Poluição Ambiental 4  4 1  72  DGeo Geografia Física

Métodos e Técnicas da

Pesquisa

4  4 1  72  DGeo Geografia

Disciplina Optativa  4  4 1  72  DGeo Geografia

TOTAL 22 2 24 6 1 432

Universidade do Estado de Santa Catarina
REITORIA UDESC

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001
Florianópolis SC Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

Fase Disciplina

Créditos Nº de Turmas C.H.

Docente

por

Disciplina

Pré-requisito Departamento
Área de

conhecimento Teórico Prático Total Teóricas Práticas

7ª.

Geoprocessamento e

Sistema de

Informações

Geográficas

2  2  4 2 2 144 Sensoriamento

Remoto

 DGeo Cartografia

Avaliação de Impacto

Ambiental

2  2  4 1 1 72 Geomorfologia II;

Biogeografia

 DGeo Geografia

Análise e Gestão de

Recursos Hídricos

2 2 4 1 1 72 Geomorfologia II DGeo Geografia

Geografia de Santa

Catarina

4  4 1  72  DGeo Geografia

Planejamento urbano 2 2 4 1 1 72  DGeo Geografia

TOTAL 16 4  20 7 3 432

Universidade do Estado de Santa Catarina
REITORIA UDESC

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001
Florianópolis SC Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

Fase Disciplina

Créditos Nº de Turmas C.H.

Docente

por

Disciplina

Pré-requisito Departamento
Área de

conhecimento Teórico Prático Total Teóricas Práticas

8ª
Trabalho de

Conclusão de Curso

 2 2  1 36 Métodos e

Técnicas da

Pesquisa

DGeo Geografia

TOTAL   2 2  1 36

1.1Disciplinas Optativas da Matriz do Curso de Bacharelado em Geografia, do Centro de Ciências Humanas e da Educação - FAED:

Disciplina
Créditos Nº de Turmas C.H. Docente por

Disciplina
Pré-requisito Departamento

Área de

conhecimento Teórico Prático Total Teóricas Práticas

Migrações

Contemporâneas

4     1   72   DGeo Geografia

Mapeamento

Geomorfológico

 4 4  1 72   DGeo Geografia

Áreas de Risco

Geoambiental

4  4 1  72  DGeo Geografia

Geografia Cultural 4  4 1  72  DGeo Geografia

Universidade do Estado de Santa Catarina
REITORIA UDESC

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001
Florianópolis SC Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

Geografia da Habitação 4  4 1  72  DGeo Geografia

Geografia do Turismo 4  4 1  72  DGeo Geografia

Geografia dos Movimentos

Sociais

4  4 1  72  DGeo Geografia

Geografia Médica 4  4 1  72  DGeo Geografia

Geologia e Mudanças

Globais

4  4 1  72  DGeo Geografia

Geopolítica e Geografia

Política

4  4 1  72  DGeo Geografia

Meteorologia 4  4 1  72  DGeo Geografia

Políticas Ambientais 4   4 1   72   DGeo Geografia

Sistema de Posicionamento

Global - GPS

4  4 1  72  DGeo Geografia

Conservação da Natureza 4  4 1  72  DGeo Geografia

Geografia da América

Latina

4  4 1  72  DGeo Geografia

Morfologia Urbana 4  4 1  72  DGeo Geografia